

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI

w WILNIE V. S. 12 GRUDNIA 1800 ROKU WE SRZODE.

z Petersburga VS. 30 Listopada.

Przyimują się do służby uwolnieni lub oddaleni od niej: General Kawalerji Graf Denisow; General infanterji Herman; General Lieutenant Wilde do artyleryjskiej ekspedycji; Półkownik Jankowicz do leibgardy konney Cesarzewicza KONSTANTYNA; Podpółkownik Ogarew do muszkietyerow Makszeiewa; Major Niefedow do inwalidow; General Major Leitner Kommandantem Nowodźwińskiej twierdzy; Podpółkownik Moller do muszkietyerow Baklanowskiego; General Lieutenant Doktorow umieszczony w armii; General Lieutenant Mussin Puszkina także do armii z przywróceniem starszeństwa; General Major Xiąże Dołhoruki 4 z starszeństwemznaczony Szefem Tatarskiego Litewskiego półku; General Major Cizyrew kommandantem Wierchniouralskiej twierdzy, i Szefem regimentu garnizonowego; General Major Zuccato zasiadać ma w Collegium woennym; Podpółkownik Bagogelwut umieszcza się w regimencie grenadyerow Bachmetiewa 3; Podpółkownik Kanille, Major Rylew do tegoż regimentu; General Major Xiąże Myszeckiznaczony kommandantem Nowodźwińskiej twierdzy; Major Zolotnicki do muszkietyerow Anikiewa; Major Gresser do grenadyerow Mamaiewa; General Major Borysow użyty będzie do służby cywilney; Półkownik Kurdiumow do 5 artyleryi regimentu; Podpółkownik Kimmel do grenadyerow Bachmetiewa 3, Major Hofman 1 do kommissoryatskiego etatu.

Podobnym sposobem uwolnieni dawniej lub oddaleni przyięci znowu do służby: General Major Proskuriakow do artyleryjskiej ekspedycji; wóysk morskich Podpółkownik Asiejew do batalionu Kaczałowa; Major Kridner do garnizonowego Rechenberga; General Major Krywolzein do obowiązkow cywilnych; Major Zdanow umieszcza się w inwalidach; General Major Enme do leibgardy regimentu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI; General Major Berg do armii; Major Oldekop do muszkietyerow Elseny 1.; Major Benkem do kommissoryatu; Kapitan flotny 2. rangi Tauch do Collegium Admiralicji; General Major Giżycki do armii; Półkownik Lefzewicz. — Baradulin do Collegium woennego; Podpółkownik Swiniu do etatu Prowiantskiego; General Lieutenant Tormasow do armii; Major Wołkow do kirasyerow Sołtykowa 2; Major Bielogłazow do służby cywilney; Major Popow umieszczony w inwalidach; Półkownik Bierdnikow do służby cywilney; General Lieutenant Brezeman von Netting do armii; General Major Bałaszow do armii; Półkownik Baron Miller. — Zakomelski 1. do kirasyerow Erinkena; Półkownik Baron Miller Zakomelski 2. do dragonii Pahlena 3; Półkownik Perski do służby cywilney.

Bywszy General Feldzeugmeister Xiąże Zubow, 1 w randze Generała infanterji przyimuje się do służby; będzie Dyrektorem pierwszego korpusu Kadetow, któremu do pomocy przydaie się General Major Dybicz, a General Major Klingef zostaje korpusu kommandantem; General Kawalerji Graf Zubow z przyięty do służby będzie Szefem leibkirassyerow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. Także przyimują się do służby: Półkownik Węgierski do półku huzarow Bouta; Podpółkownik

Miller do muszkietyerow Kastellego; Major Stampfert do garnizonowego Essena 3; General Major Byczkow do służby cywilney; General Lieutenant Ławrow do korpusu Inżynierow; General Lieutenant Ekela do armii; General Major Carystowski do Collegium woennego; Półkownik Czeliszczew do służby cywilney; Podpółkownik Swenson do muszkietyerow Gorczakowa 2. Major Czechnejkow do służby cywilney; Kapitan Leibgardy Matałow 1 do regimentu Wielkiego Xiążenia MIKOŁAJA; Półkownik Raiewski do leibgardy konney Cesarzewicza KONSTANTYNA.

Przyimują się do służby uwolnieni od niej Kammerherowie: Zerebcow, Zagrajski, Łański, Łańal, Graf Razumowski, Graf Nesselrodt. Graf Gołowkin powraca do obowiązkow Łowczego. General Lieutenant Lamdorf zaaydować się będzie przy Wielkim Xiążciu MIKOŁAJU. Jarosławskim Gubernatorem Cywilnym naznaczony Aktualny Stanu Konyliarz Stunin. Tajny Konyliarz Graf Wielhorski zasiadać będzie w międzyim Departamencie Senatu. Pskowskich Sądow 2 Departamentu Prezydent Stanu Konyliarz Serbin uwalnia się od obowiązkow z pensją gaży dzisiejszey. Bywszy General Major Graf Morawski otrzymał dostowność Kammerhera. General Major, dziś Aktualny Stanu Konyliarz Iwanow otrzymał pensją randze przyzwoitą. Bywszy General infanterji Xiąże Szachowski dziś Aktualny Tajny Konyliarz zasiadać będzie w Departamencie Senatu Skarbowym. Moskiewskiej Opiekuńskiej rady Opiekun Vice-Admiral Pleszczeiew został Aktualnym Tajnym Konyliarzem. Będący przy S. Petersburgskim domie edukacyinym Stanu Konyliarz Grewenitz został Aktualnym Stanu Konyliarzem; Kammerherowie Wasilczykow 1 i 2 zasiadać będą w izbie handlowey i rachunkowey. Departamentu udzielnego Ministra Towarzysz Podobiedow został Stanu Konyliarzem.

Na własną proźbę Metropolita Rzymskich Kościółow w Rossyi Siostrzencewicz uwalnia się od służby zupełnie, któremu półowa terażniejszey gaży tego w pensją dożywotną zamieniona. Justice Collegium Rzymsko Katolickiego Departamentu Prezydentem będzie Biskup Benislawski, który rządzić ma wszystkimi Dyecezyami co dotąd były pod dozorem Metropolity Siostrzencewicza. Aktualny Tajny Konyliarz Graf Panin zasiadzie w Senacie; Tajny Konyliarz Kaliczew, dziś Aktualny Tajny Konyliarz, sprawować ma obowiązki Podkancle rzego. Bywszy w Assygnacyinym banku Aktualny Stanu Konyliarz Chowański będzie zasiadać w banku Moskiewskim z pensją 2 tysięcy rubli. Aktualny Tajny Konyliarz Xiąże Jussupow został Ministrem udzielnego Departamentu, i rządzić ma Collegium Manufaktur. Aktualny Tajny Konyliarz Dierżawin będzie drugim Ministrem w Skarbie Monarszym. Tajny Konyliarz Graf Gołowkin Prezydentem Collegium handlowego; Aktualny Tajny Konyliarz Dierżawin Podskarbin Monarszym. Orłowski Cywilny Gubernator Tajny Konyliarz Wulf uwalnia się od obowiązkow; miejsce zastap Orenburski Vice Gubernator Aktualny Stanu Konyliarz Jakowlew.

z Wiednia 30 Grudnia.

Arcy Xiążę Jan d. 3 główną kwaterę do Haun przeniosłszy, całe armii Austriackiej w okolicy Anzing postępować rozkazał w zamiarze rychłego uderzenia na nieprzyjaciół, którzy się tam zgromadzali. Ztąd przyszło do spotkania; bitwa długa i zacięta była; klęska z obu stron bardzo wielka; Francuzcy Generalowie całą potęgę swoją na plac wyprowadzili; armia Cesarska mężnie się stawiała; dokładnego opisanie wszystkich szczegółów nie mamy; czeka ich powszechność niecierpliwie; Arcy Xiążę przyrzeka w następujących raportach wyrazić stratę w zabitych i rannych. Tym czasem donosi d. 6, że wszystkim armii Cesarskiej kolumnom rozkazał powracać na brzeg prawy Inn rzeki; kwaterę główną znowu do Alt Oettingen przeniesiono. Generalowie: Klenau, Simbschen, Meesery, oddzielnymi dywizjami kommanderujący nie mają jeszcze Francuzów zagarneli w niewolę. — Lecz nie tylko w Niemczech krew leje; już i we Włoszech rozpoczęły się kroki nieprzyjacień. Donosi General Kawaleryi Hrabia Bellegarde, iż Francuzi naprzód występując w pole odparli Austriackie forpoczty, Ceresara osadzili 800 żołnierza, i tyleż w rezerwie postawili. To miejsce ponieważ ważne było dla armii Austriackiej, General Vogel-sang za pomocą Barona d'Aspre na d. 27 po silnym ataku opanował one; nieprzyjaciół pierzeć musiał; w pogoni wiele mu zrabano ludu; 100 zagarneliśmy niewolnika.

Cesarz Jmć dotąd słabego jest zdrowia; co tym wątpliwszą czyni podróż jego do armii Bawarskiej lub Węgierskiej; audyencyi nawet zwyczajnych Ministrów przez czas nie ma. — Francuzi z Xięstwem Toskańskim postępują prawdziwie jak z krajem podbitym; wydzierają wszystko co można wydrzeć mieszkańcom. W Liwornie wszystkie armaty walowe przemieszali na okręta; słowem tak nieprzyjaciół czyni, jakby niedługo miał już tam zabawić. — Po wszystkich Prowincjach dziedzicznych werbunek dziś jest bardzo wielki. Armie insurgentów Węgierskich pod Presburg i Oedenburg zgromadzone, odebrały nakaz roszkardu bydz w zupełnej gotowości do marszu. — Przed kilku dniami wyszło w stolicy najszybciej pismo rozwiązujące zagadkę: czy lepiej jest wojować, albo też godzić się z Francuzami. Autor wojnę radzi. Drukarnie na przedawaniu dzieła zyskały bardzo wiele. Łatwo się domyślić, iż nie wyszło na jaw bez wiadomości rządowej. — Do obywateli Austrii, Stryi, Carinthii, Carnioli, Powiatów nadbrzeżnych wyszła od rządu odezwa, ażeby się sposobili do bronienia Ojczyzny pospolitym ruszeniem od nieprzyjacielskiego wtargnięcia; toż samo uczynili w Tyrolu kommanderujący General Hiller.

z Londynu 28 Listopada.

W papierach zciągających się do negocjacji z Francją zerwanej, ta między innymi ważniejsza jest okoliczność, że zmarły General Kleber po zwycięstwie odniesionym nad armią Wezyra Jussuf Bafzy, pisał do Kaimakana bawiąc, iż byleby Król Jmć Angielski chciał potwierdzić ugodę w Elarisch zawartą, Francuzi są gotowemi z Egiptu ustępować. Y dla tego Lord Grenville domagał się koniecznie, ażeby Konsul Bonaparte podpisując broń zawieszenie z Wielką Brytanią, rozkazał Generalowi Menou powracać do Ojczyzny, ponieważ kabinety Londyński nakłonił się do ratyfikowania konwencji, która Lord Keith nieświadom rządowych tajemnic odrzucił, i stał się przez to przyczyną rozpoczęcia wojny między Francją i Turkami. — Król Jmć wyraźnie zalecił najszybciej kwarantannę dla okrętów przybywających z Virginii, Marilandu, i morza śródziemnego. — W porcie Torbay rozpoczęto nowe fortyfikacye, które mają zasłaniać okręta wojenne przeciw nawalnościom. — Córka zmarłego Margrabi de Bovillé zasłużoną została synowi Marszałka de Contades. — Napper-Tandy już stanął przed sądem w Dublinie, wybrał Adwokata, i do więzienia powrócił. — Gubernator Caroliny ruszył milicyą

całej Prowincji na przytlumienie rokoszu murzynów, których jedni nie liczą nad 800. drudzy zaś 4. albo 5. tysięcy.

z Paryża 1. Grudnia.

Od lat 4. trzeci już Kongres mamy; żaden pokoiu nie przyniósł narodowi; teraz bawia w Lunewille Pełnomocni Ministrowie, odprawiają konferencye, wysyłać codziennie gońców; ugoda jednak nie nastąpi; jeśli prawda co głęź, iż Cobenzl nie chce i nie ma mocy traktować z nami bez przyłożenia się Dworu Londyńskiego. Cała więc nadzieja stron obu w armiach i zwycięztwach; te zwyciężonemu nakazał zciągać rękę do podpisania pokoiu. Znać to doskonale rząd Francuzki całą uwagę dawno zwrócił na obozy; pomnażają się wojska nowo-zaciężnym ludem; półbrygady wychodzą za granice; za nimi ciągną liczne transporta broni, amunicyi; słowem wojny krwawszej spodziewać się trzeba, jeśli szczęśliwym zdarzeniem pokoy się nie zbliży. Bonaparte u nas dotąd bawi; ekwipaże wyszły do Dijon. General Murat obcynie komendę armii obserwacyney, która się zgromadza w Genewie. — Papiery nasze powstają z upadku. — Najmłodszy brat pierwszego Konsula Hieronim, wyjechał do Brestu, mając służbę morską zaczynać. — W Cadix morowa zaraza ustala zupełnie; d. 12. Listopada z tey przyczyny wielka odprawiła się uroczystość. — Audreia Biskup konstytucyjny Finisterre, w drodze z Quimper do Morlaix od 25. osob zastrzelonym został; powiedziano mu przed zgonem, iż traci życie za uczestnictwo w sądzeniu Ludwika 16. Króla, gdy w Konwencji zasiadał.

W Zgromadzeniu prawodawczym i Trybunacie nie się nie stało uwagi godnego. — Rząd ogłosił teraz traktaty przez Generala en chef Angereau, za pośrednictwem Dworu Berlińskiego zawarte z Graffami Weterawii, Xiążęciem Isenburg, Hesse Homburg, Anhalt Bernburg, Hoy, Nassau Usingen, Weilburg, Neuwied, Wied Runckel, Solms, Hölberg, Witgenstein, Werterburg. — Słychać iż kongres w Lunewille rydło ma bydz zerwanym; zamku jednak nigdy Królewskiego naprawa nie ustaje. — W strasznym szturmie 9 Listopada Anglcy na brzegach Rptey zachodnich utracili dwa okręta liniowe, 5 fregat. — Z Leibgardyi Konsulowskiej do Dijon nie wysłano nad 150 strzelców. — Potwierdza się pogłoska, iż Elektor Jmć Bawarski Postowi swojemu, który się znajduje w Paryżu, rozkazał pokoy z Rptą podpisać, gdyby nawet kroki nieprzyjacień miały bydz rozpoczęte między Arcy Xiążęciem Janem i Generalem Moreau. — Leopold Berthier wyjechał do Dijon. Nowa tam rezerwa wkrótce będzie liczyć 20 tysięcy ludzi, między którymi znajdować się ma 9 tysięcy wzbranych grenadyerów, którzy pod Amiens obozowali. — Kilkanaście statków żywnością i amunicyami ładownych z portu Orient do Brestu płynęło niedawno pod zastoną jednej fregaty; potkawszy w drodze Angielską eskadrę, co prędzej uciekać zaczęły; zabrały wszystkie nieprzyjaciół, gdyby kommanderujący fregatą Duclou odwrotu nie zastoił. Ocalone statki do portu zawinęły; Duclou dla siebie nie widząc ratunku, fregatę wpędził na piasek i zapalił.

z Rzymu 7. Listopada.

Wyznaczona przez Ojca S. Iżęciu Kardynałów Kongregacya, pilnie się zatrudnia poruczoną sobie dziełem reformy Duchowieństwa naprzód Zakonnego. Już dwa projekta chodzą w rękę; pierwszy z tak wielu zakonów cztery tylko zostawia, to jest: Benedyktynów, Dominikanów, Augustyanów i Franciszkanów, znosząc wszelkie od nich reformy, odmiany; według projektu drugiego, dla zapobieżenia wszelkim niezgodom, wszystkie zakony zlewa się w jeden, który się nazywać będzie Duchowieństwo Zakonne; ten dzielić się ma na cztery Kongregacye, z których każda mieć powinna cel swemu powołaniu właściwy; pierwsza pilnować będzie nabożństwa po Kosciołach; drugiey obowiązkiem kazania, katechizmy; trzeciej

usługiwanie chorym w szpitalach i domach; czwartey nauczanie młodzi.

D. 8. Podano do wiadomości powszechney listę Prałatow przez Oyca S. wyniesionych na Kardynałską dostojność; jest ich ogółem 13. Mastrozzi należał do kommissyi żywnością opatrującej miasto; Firran był Sekretarzem kongregacyi Biskupów i Zakonnego Duchowieństwa; Gabrielli Sekretarzem Kongregacyi Concilium; Scotti Nuncyuszem w Wenecyi; Caraffa dozorca Pałacow Papieżkich; Albiani Nuncyuszem w Wiedniu; Brancadoro Nuncyuszem w Bruxelles; Cioja Sekretarzem Consulty; Saluzzo Prezydentem Urbinu; Erskine Agentem w Londynie za rządow Piusa 6; Sylva Assessorem S. Inkwizycyi; Crivelli Gubernatorem tej stolicy; trzynasty jest zakonnik ieden Benedyktyn, którego imienia nie wiemy; slychać że Sylva i Crivelli za nominacyą podziękowali.

z Florencyi 22. Listopada.

General Marmont Szef artylleryi w armii Włoskiej bawi u nas od dni kilku; za nim przybył Petiet Minister Francuzki u Cisalpinow; Dupont dzis tu powrócił. Tymczasowy rząd Toskański, który dotąd sprawował obowiązki na siebie włożone przez oddalającego się Sommariva, podobno będzie rozwiązany; woyska nieprzyjacielskie odmieniają stanowisko. Do Ankony przybył Poseł Angielski Windham. Austriackie woyska pod komendą pomienionego Sommariva obozują na granicach Marche, rozciągając się do Foligno; niektóre regimenta podstąpiły do Fano, inne ku Urbino. Z Francuzkiej strony General Monnier poszedł do Romanii.

z Turinu 21. Listopada.

52. Półbrygada trzymająca czoło i straż przednią trzeciej w Dijon rezerwy, zawczorajszego dnia do Piemontu wkroczyła; Officerowie powiadają, że 30. tysięcy żołnierza ztamtąd za niemi ciągnie do Wloch; już armia Generała en chef Brune, według pospolitego mniemania, liczniejszą jest od Austriackiej Graffa Bellegarde; pomnożenie pierwzey tak znaczne domyslać się każe, iż Francuzi zamyslią przedsięwziąć wyprawę na nieprzyjaciela nowego. Jakoż slychać, że spodziewane 30. tysięcy udadzą się prosto ku morskim nadbrzeżom. W mieście Fossano powstała domowe zamieszanie. Niespokojni ludzie broń wziowczy utarczkę mieli z woyskiem na żalodze postawionym; z obu stron cokolwiek ludu zabito i rannego. Wyślaliśmy posilek żołnierzowi dla przywrócenia spokojności.

z Mediolanu 25. Listopada.

General en chef Brune po krótkiej chorobie przyszedł do zdrowia; wszystkie woyska ruszyły ku granicom Austriackim; wiele nowych półbrigad ciągnie na odsiecz z Departamentow Francuzkich; niektóre już przybyły do Piemontu. Brune z całym sztabem wkrótce wyjeżdża do obozu; spodziewać się trzeba zagaenia nowej kampanii. General Baraguey d' Hilliers, kommanderujący straż przednią armii Grisońskiej pod Macdonaldem, założył główną kwaterę w Chiavenna; z kąd do rządu naszego pisał prosiąc abyśmy według możliwości dopomagali czynnościom jego.

z Bernie 22. Listopada.

Zgromadzenie prawodawcze w najwyższych wyrazach podziękować kazalo pierwszemu Konsulowi RPtey Francuzkiej, za obietnicę Postowi Glaire daną względem niepodległości i neutralności Szwajcarskiej. Uwolnił, powiada, Buonaparte od nieznosnego ciężaru traktatem r. 1798. narzuconego podobitemu narodowi; dzięki jemu za to niech będą nieśmiertelne; wspominał przecie, iż Szwajcarowie byliśmy najdawniejzemi Francuzow zptzymierzeńcami. Czemżbyśmy nie mieli się poddać słodkiej radości i nadziei, że kilkoletnie kłeski nadgrodzi nam neutralność, której od trzech wiekow do re-

wolucyi dzisiejszey nie naruszono nigdy — Rada wykonawcza otrzymała pozwolenie zaciagnąć dług na woysko, które nie wynosi nad 3. bataliony piechoty, dwie kompanie artylleryi, tyleż strzeleckich.

z Munich 30 Listopada.

General en chef Moreau powróciwszy z Paryża po krótkim spoczynku dnia zawczorajszego pospieszył do głównej w Hohenlinden kwatery; kroki nieprzyjazne już się rozpoczęły; do których przystępując Wódz Francuzki, według przyjętego zwyczaju wydał następującą odezwę do żołnierzy.

Nigdy się nie spodziewał naród i rząd Francuzki, ażebyśmy broń raz jeszcze podnosić mieli w nayprzykrzejszey roku porze, dla ziednania pokoiu wszystkim pożądanego, któregośmy rzetelnie pragneli. Oddala się od ugody nieprzyjaciel, wzywa na pomoc dyplomatycznych wybiegow i przewłoki. Bo czyż można było się spodziewać, aby na kongres przybywał Poseł, nie mając żadney do traktowania władzy? Francya Ambassadorowi Cesarzskiemu chętnie podawała nayzyskowniejsze warunki, mając nadzieję, iż kiedykolwiek przecie nas uwolni od potrzeby walczenia, spokojność i szczęście przywróci narodom woyną wyniszczonym. Lecz Hrabia Cobenzl oświadcza nakoniec uroczyście, że o ugode traktować nie może bez Angielskich Pełnomocnikow. Przekładał pierwszy Konsul, że naród groszem własnym opłacać gotowy nieprzyjaciół naszych, nie pozwoli na dokończenie woyny, z której upatrzył dla siebie korzyść wielką, owszem przewlekać ją zechce wszelkimi sposobami, jakie mieć może w mocy swojej. Prózne uwagi; Cobenzl wyraźną na to miał instrukcyą. Nowe tylko zwycięstwa wasze, żołnierze, mogą nieprzyjaciół przychylić do innego sposobu myślenia. Takim sposobem upłynęło bez pożytku kilka miesięczne bronie zawieszenie; tak rzecz poszła w przewłokę bez końca, w nadziei że jesień i zima tamę położą dokończeniu kampanii chwalebnie rozpoczętej; lecz żołnierze, którzyście zimą Batawow podbili, zimą zastaniali Kehl twierdzę, potrafcie znosić wszelkie trudy i przykrości, gdy tego po nas wyciągną Oyczyzna. Moreau,

Wódz Francuzki rozkaz odebrał z Paryża rzekę Inn przechodzić, chociażby to naywięcej kosztowało; dzis 60. ciężkich armat ztąd wyprowadzono do obozu. Główna kwatera w Ebersperg; Arcy Xiążę Jan na czele armii Austriackiej z Altdorffingem do Haag postępuje. Dnia wczorajszego skrzydło prawe Francuzkie zbliżywszy się do Walsberg, szturmem dobyło to miasto; kilkaset fanionych żołnierzy w tym zdarzeniu do nas prowadzą; czekamy przybycia garnizonu Austriackiego, który w niewolę polzedł.

z Brunn 22. Listopada.

W ostatnich listach z Semlina znajdujemy wiadomość, że buntownik Palswan Oglou opanował stołeczne Wołoszczyzny miasto Bukarest, owszem całą Prowincyą, tak dalece iż komunikacya z ziemią Siedmiogrodzką przez wieżę czerwona zupełnie jest zamknięta. Wołosi krótki pokoy nad wzyśtko ceniąc, wiążąc się nie chcą do żadney z wojniących strony, tłumem uciekają do bliższych miast Austriackich. Dwóch Bafzow, którzy niedawno na czele woyska licznego przyszli walczyć z Bafzą Widdińskim, do niego się przyłączyło; takowe się powiększenie, podwołając armią rękolzanow do 100. tysięcy, podaje Wodzowi sposobność wykonania zamyslow dawno ułożonych; naygłówniejszy zamiar bydyć ma ciągnięcie do Constantinopola w zimowej porze, do czego na różnych miejscach magazyny zakładać poczeto. Nie możemy ręczyć za pewność nie omylną tej wiadomości; rzecz może bydyć mniej lub więcej wątpliwa; to jednak nie omylna, że Palswan, więcej dzis ma woyska niż dawniey; przeciwni jemu Bafzowie przyczynili się do wzrostu buntowniczey potęgi; pieniądze na żołd przeznaczone sobie zatrzymując; tym sposobem żołnierze kupami przechodzą do przeciwney strony.

Bafza Belgradzki areztował Arcy Biskupa Gre kiego w mieście swoim.

z Liworny 12 Listopada.

Anglicy port nasz trzymają podziśdzien w ścisłym zamknięciu, mszcząc się podobno nad Francuzami za konfiskatę millionowych towarów; jakiegokolwiek statki, nawet obciążone chcą tu zawiać, zabrane płynąć niechętnie z Anglikami muszą do Porto ferrajo lub Minorki. Rano wczora przybyły Officyer Angielski miał konferencyą z kommanderującym Generalem Clement, który natychmiast gońca wysłał do Florencyi. Generalowie Dupont, Miollis dziś tu przybyli; spodziewani są jeszcze General Marmont, Minister Petiet. Lord Keith na czelę floty swojej znowu, iak słyhać, wpłynął na morze szrodziemne, do wyspy Elby podobno zmierzając, dokąd już przybydź miały woyska Neapolitańskie.

z Frankfortu 4 Grudnia.

Dаемy krótką wiadomość o czynnościach armii Francuzko Batawskiej pod Generalem Augereau. Po ustąpieniu woysk Rzeskich z Aschaffenburga, ruszyli za nimi w pogoń zprzymierzeńcy zmierzając do granic Frankońskich. D. 25 i 26 nowe gonitwy; Moguntczykowie ustąpili do Schweinfurt; Karabinierowie Batawscy nie małą ich liczbę zagarneli; w liczbie jeńców znaleźli się huzarowie regimentu Szekler. D. 27 Niemcy cofneli się za Wurtzburg. Straż przednia armii Augereau, którą General Duhesme prowadził, złożona z 11 półbrygady Francuzkiej, regimentu Batawskich strzelców, i konney artylleryi, osadziła miasto; opasawszy zewsząd cyradellę Duhesme wezwał do poddania się garnizon. Kommandant oświadczył do obrony gotowość; bombardowanie d. 29 zacząć się miało. Reszta armii wkracza w głąb cyrkuła Frankońskiego.

z Ratisbony 1 Grudnia.

Po wypowiedzianym broni zawieszeniu Francuzi oddalili się od naszego miasta; przeszedł nie mieszkając Dunay w kilku miejscach Hrabia Kleinau, i w kilku potyczkach do 500 nieprzyaciół zabrawszy odesłał do Stad am Hoff; sam w głąb krajów Bawarskich postąpić zamysła. Bramy miasta naszego długo zamknięte były. Między Austryakami widzieliśmy ciągnące regimenta Szwajcarskich emigrantów Bachman, Roverea. Elektor Jmć Bawarski udać się ma na mieszkanie do Lareuth; dwór już z Ambergą wyjechał.

Kommissya Wspólna przez Najjaśniejsze Dwory dwa Cefarskie i Królewsko-Pruski do upadłych fześciu Bankow naznaczona w Warszawie odbywająca się przez rezolucye swoje postanowiła, iżby Schedy z różnych exdywizyów i wielorakich inwentacyow na rzecz Maf Bankowych powydzielane i zajęte, przez Publiczną Licytacyą, więdę dającemu za gotowy grosz na wieczność sprzedane były. W celu uskutkowania takowych zamiarow podaje się do wiadomości: iż w Powiecie Słonimskim z exdywizyi Zdzięcielskiej Dobr JW. Mar: Sołtana; Wieś nazwana Dubrowka 13. osady Włosciańskiej i 31. włokę Gruntu mająca; a druga Scheda z exdywizyi Jwacewickiej dóbr W. Dominika Głuchowskiego Szamb: z jednego Włoscianlna gruntu włoki mor: 14. prętow 13 $\frac{1}{2}$. oraz z

wielorakiey ruchomości składająca się w trzech terminach na dniu 9. 16. i ostatecznie na dniu 26. Januar: Roku następnego 1801. w Sądzie Ziemskim Słonimskim, a podniebytność Sądu choćby przy jednym onego Członku i w obecności Pełnomocnika wyż rzeczoney Kommissyi, bądź też jego substytuta licytowanemi zostaną, podobnie z exdywizyi Janowskiej dóbr zeszłego JW. JX. Kolskowskiego Biskupa Infant: Scheda w Skorulach w Powiecie Kowień: z części Dworu z 13. dymow Włosciańskich gruntu i iak składająca się przed Sądem Ziem: Pttu Kowień: w dniach 11. i 21. Januar: a ostatecznie w dniu 12. Febr: Równie Scheda jedna z exdywizyi dóbr JW. Łoppotta Miecznego Litt. w Wiedzmie odbywaney, z jednego Włoscianina gruntu i ruchomości. Druga z exdywizyi Sierniewskiej dóbr WW. Wołodkowiczow z 5. Włoscianow gruntu włoki i. mor: 15. pręt: 83. składające się a obie w Powiecie Nowogrodz: leżące przed Sądem Ziem: tegoż Pttu Nowogr: w dniach 7. i 10., a ostatecznie w dniu 17. Januar: Oddzielnie Folwark nazwany Miedna w Powiecie Brzeskim leżący Attyuencyonalny Hrabstwa Kodeńskiego zeszłego JO. Xzney Jmci Elżbiety z Branickich Sapieżyney Woiewodzcowej Mscisław: przez urzędową inwentacyą, zajęty, a roczney intraty zł: 7422. gr: 19 $\frac{1}{2}$. czyniący w dniach 20. 26. i ostatecznie w dniu 28. Januar: 1800 Ru licytowanemi będą. Kto zatem jakową Schedę wiecznością nabydź zechce, w założonych terminach i miejscu przez się lub od siebie prawnie umocowanego stawić się do licytacyi obowiązany, a do umówienia się z Pełnomocnikiem o termin złożenia summy i po jey niezawodnym dostarczeniu; Prawo wieczności od wyż rzeczoney trzech Dworow Kommissyi otrzyma.

Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, uwiadamia wszystkich Kredytorow zeszłego JW. Konstantego Jelskiego General Maiera byw: woysk Litt: iż Dekretem swym między innymi wyrokami wedle prawdeł Dekretu Sądu Głównego Littgo zapadłemi; komportacyą wszelkich Dokumentow, Kart, Obligow, na dzień pierwszy Januar: do kancelaryi Ziem: Grodzieńskiej nazaczył, a Sądy swe do dnia 22. Julii Roku 1801. odłożywszy, aby na takowy termin wszyscy kredytorowie i pretensorowie w dobrach Golnie zwanych w Powiecie Grodzieńskim sytuowanych stawali, i pretensye swe usprawiedliwiali, sub amissione zadeterminował.

W terażniejszym miesiącu Grudniu zaczyna się zwyczajne abonnowanie Gazety Kuryera Litewskiego, dla mieszkających w Wilnie kwartalne, dla odbierających zaś pocztą półroczne; wychodzić będzie we Szrodę i Sobotę z południaregularnie o godzinie trzeciej; kosztuje na rok z pocztą złotych 80.; na miejscu wzięta złotych 60. O zagranicznych gazet abonnowaniu wyfało dawniej osobno doniesienie.